

Előfizetési árak:

Háshoz hordással vagy postán küldve:

Egész évre 14 ft — kr
Félévre 7 „ — „
Negyedévre 3 „ 50 „
Egy hónapra 1 „ 20 „
Egyes szám ára 5 kr.

Kiadóhivatal:

Andrényi Testvérek könyvkereskedése Szegeden, hová az előfizetések s a lap szerkesztésére vonatkozó fölszólalások intézendők.

SZEGEDI HIRADÓ

POLITIKAI NAPILAP

Megjelenik mindennap, hétfőn és ünnep után is.

Szerkesztői iroda:

Tisza Lajos-körút 73. sz. Reitzer-féle ház, földszint, hová a lap szerkesztési részét illető minden közlemény intézendő.

Bérmintetlen levelek nem fogadjatnak el.

Kéziratok nem adatnak vissza.

Hirdetéseket

es nyílttéri közleményeket a kiadóhivatali mérésekkel aron vesz föl.

Táviratok.

Román izgatók.

Két ízben közöltünk már táviratot Románia ifjainak arról a tervéről, hogy a magyarországi román ajku lakosok román-ságának megtartása érdekében, tele fogják kiabálni az egész világot azzal a panaszzal, hogy Magyarországon a román ajku polgárokat elnyomják, nemzetiségükből kivetkőztetik s erőszakosan magyarosítják.

A vádak, amelyek Románia ifjúságának ajkairól s a romániai és magyarországi oláh lapok hasábjain elhangzottak, merő valótlanságok.

A magyar állam oláhajku polgárainak minden tekintetben ugyanazt a szabadságot nyújtotta, amelyet magyarok egy évezred véres harcaiban megszerzett. Nyújtotta pedig önként, és hátsó gondolat nélkül.

A világtörténelemben nincs fogható pelda ahhoz az önzetlenséghez s a testvéri szeretetnek ahhoz a mélységéhez, melynél fogva a dominálól magyar elem 1848-ban verhullásának és küzdelmeinek összes vívmányait ingyen megosztotta az összes nemzetiségekkel.

Es nincs állam, mely az állameszme tisztetben tartásának keretén belül, nemzetiségek aspirációinak oly tág teret nyitott volna, mint Magyarország.

Oláhország ifjai saját jogi eszméjük diadalért zászlót bonthatnak, harcolhatnak; de ha magyarországi fajrokonai elnyomásáról jajgatják tele a világot, akkor rágalmatokat szólnak, melyek majd a saját fejükre hullanak vissza.

Az erdélyi részen épp úgy van oláh-kultur-egylet, mint magyar; s a míg az oláh-egylet az eszközöket sem választja meg s az egyháza alapját nemzetiségi célokra fordítja: addig az Emke jogos és nyílt programmal csak az eloláhsított magyar véreit akarja visszahódítani.

A román ifjak nagy hangú mozgalmának tehát sem okszerű, sem jogos alapja nincs. E mozgalomról egyébiránt saját külön tudósítónk a következőket táviratozza:

Brassó, decz. 14. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) A Brassóban megjelenő «Gazetta» című román lap mai száma Bukarestből több sürgöny-hírt közöl, mely a legkínosabb szenzációt keltette városunkban.

A bukaresti egyetemi ifjúság Romániában országos mozgalmat indít egy román közművelődési egylet alakítására, melynek beavallott célja, a «hegyen tul», tehát Erdélyben, a magyar közművelődési egylet magyarosító működését ellensúlyozni. A román egyetemi ifjúság, mely arra vállalkozik, hogy Magyarországon, a magyarság törekvései ellen harcot, még pedig faj-

harcot indítson, a román írók és egyes román politikusok által is támogatva lesz. A magyar kultúrtörökvéseket Erdélyben román kultúrtörökvésekkel akarják ellensúlyozni. Támogatni akarnak anyagilag és erkölcsileg Erdélyben mindent, ami román: lapokat, papokat, tanítókat, szegény román diákokat, szóval úgy látszik minden politikai zajongót. Brassóban, a hazafias érzelmű román családok között élénk visszatetszést szült ez a hír.

A brassói románok értelmesebb, józanabb eleme boldognak vallja magát, hogy Magyarország lakosa lehet, ahol teljes szabadságot, jogegyenlőséget élvez mindenki. Külföldi áramlatok által nem engedi magát elragadtatni. Erdélyben háromféle kasztra oszthatók a románok.

Először: olyanok, akik föltétlenül hívei mindannak, ami magyar s lelkesedéssel akarnak beolvadni a magyar nemzet-testbe. Ez, sajnos, a kisebb rész.

Másodszor: Olyanok, akik hívei a magyar állameszmének, jó hazafiak, de nemzetiségükből nem óhajtanak kivetkőzni. Ezeknél a magyar állameszme elismerése csak színlelt dolog.

Harmadszor: Az a tömeg, mely reklámhajhászó fiskálisok, bizonytalan existenciájú román újságírók demagóg járszalagja után halad.

Végül van még egy másik kasztja is a románoknak, a politikai zajongók, félművelt diákok tömege, kik nem ismerik sem a magyar, sem a román nemzet történelmét. Ezekben hangzatos szavakkal lobbantották föl a lelkesedés üszkét.

A «Gazetta» főmunkatársa: Pap Traján egyébként sajtóvétség miatt félévi államfogházra van ítelve, melyet most tölt ki a szegedi m. kir. államfogházban.

A miniszterelnök Bécsben.

Budapest, decz. 14. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Mint Bécsből sürgönyzik, Szapáry Gyula gr. miniszterelnököt ma délelőtt hosszabb kihallgatáson fogadta ő felsége, délután pedig gróf Kálnoky külügyminiszterrel és Szögyényi osztályfőnökkel tanácskozott a miniszterelnök, aki holnap már visszatér Budapestre.

A magyar kereskedelmi részvénytársaság megalakulása.

Budapest, decz. 14. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Ma délelőtt tartotta meg a kereskedelmi miniszterium nagy gyűléstermében alakuló közgyűlését a Baross miniszter által létesített magyar kereskedelmi részvénytársaság, mely működését főleg a Fiumén át való kivitelre és behozatalra, ugyancsak a keleti országokkal való forgalom fejlesztésére és támogatására van hivatva irányozni. Az alakuláshoz résztvevő 44 tekintélyes kereskedelmi cég képviselője s az alakuló közgyűlésen Nikolics Fedor báró elnökölt.

Az alapszabályok megvitatása s elfogadása után a választásokat ejtették meg. — Az igazgatóságba beavallasttattak: Gróf Batthyány Géza, Biró Zsigmond, Ciotta János, Deutsch Sándor, Gräzenstein Béla min. tanácsos, Heinrich Ferencz, Kohner Ágost, Lánchy Leó, br. Nikolics Fedor, Pekár Imre, Reitz Emil, báró Schoss-

berger Nándor, Simon Jakab, Tschögl Henrik, Wahrmann Mór, dr. Schnierer Gyula. Felügyelő-bizottságba rendes tagokul: Légrády Károly, Neményi Ambrus, Smoguina A. F., Weisz Fulöp, Weisz Manfréd; pótagok: ifj. Luczenbacher Pál, gr. Toroczky Miklós.

A függetlenségi párt értekezlete.

Budapest, decz. 14. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) A függetlenségi és 48-as párt ma este tartott értekezletén a karácsonyi szünidő előtt letárgyalandó apróbb törvényjavaslatokat beszélt meg s elhatározta, hogy a boszniai és hercegovinai csapatoknak Magyarországra hoztatásáról szóló törvényjavaslatot nem fogadja el, a hadsereg, honvédség és népfőlkész tisztsíj özvegyeinek és árvaik ellátásáról szóló javaslatot pedig csak annyiban, amennyiben a honvédség és népfőlkészre vonatkozik. Az EMKE javára engedélyezendő sorsjegykölcsönt a párt maga részéről pártolja.

H i r e k.

Határidő:

Decz. 17. D. u. 4 ó. városi közgyűlés. Tárgy Iskolaszék megalakítása, stb.

Decz. 20. D. e. 9 órakor utóállítás a sörházi kasszányában.

Decz. 31. Szilveszter-estély a kaszinó termében. **Tiszti estélyek.** Deczember 31-én. 1891-ik év január 13-án, február 3-án, március 5-én és április 6-án a Tisza-szálló nagytermében.

— **József főherczeg fiai Kisjenőn.** A legnépszerűbb magyar főherczegnek fiai: József Ágost és László főherczegek, mint jeleztük, 9-én Kisjenőre érkeztek. A fiatal főherczegeknek Kisjenőre érkezésük a kisjenőiek között nagy örömet okozott. — Kiséretükben van: Holdházy apát, az ifjú főherczegek nevelője, Hanskarl Sándor ezredes, hadbíró, Jekelfalusi Lajos cs. és kir. kamarás, honvédezedes, gróf Csaky István, Matyasovszky cs. és kir. kamarás, százados, Vágner Adolf főhadnagy és Libics Adolf a főherczegi uradalmak felügyelője, br. Bornemissza Tivadar, gr. Bethlen Gábor, gr. Cziráky Béla cs. és kir. kamarás, főispán, gr. Eszterházy Andor, gr. Jelenesik Vincze altábornagy, Forinyák altábornagy. Tizediken és 11-én vadászatot tartottak a facseti pusztán és a feketegyarmati erdőben. E vadászatokon a kisjenői tisztviselők s az uradalmi tisztsíj közül is többen résztvettek. Zsákmányul 900 nyulat ejtettek, 300 fázánt és két őzet. József Ágost főherczeg kintinő lövő. 12. és 13-ikán Bankuton volt vadászat. A fiatal főherczegek kíséretökkel együtt valószínűleg szerdáiig maradnak Kisjenőn, hol most a közfigyelem s az a nagy rokonszenv, melylyel Kisjenő József főherczeg iránt viseltetik, őket is környezi.

— **Új kamarás.** A király ábrahámfalvi Ugroon István cs. és kir. alkonzulnak Smyrnában, a kamarási méltóságot díjmentesen adományozta.

— **A tiszavölgyi társulat közgyűlése.** Fővárosi levelezőnk sürgönyzi: A tiszavölgyi társulat tegnap délelőtt tartotta meg rendes évi közgyűlését Károlyi Sándor gr. enléklete alatt Pestvarmegye arczkép-termében. A társulat tagjai nagy számmal jelentek meg. A pénzügyminiszteriumot Kupecz Ödön és Lukács

László min. tanácsosok, a földmívelési miniszteriumot Rapaics Radó min. tanácsos és Dékány Mihály min. osztálytanácsos képviselték.

A közgyűlést Károlyi Sándor gróf hosszabb beszéddel nyitotta meg, melyben megemlékezett a társulat volt elnökének gr. Andrássy Gyulának haláláról, majd két elterjedt hírre reflektálva, azt fejtegette, mily káros hatású lenne most a vízi jog — állítólag tervezett — revíziója. Ez a revízió csak akkorra fog célszerűvé válni, ha konszolidálva lesz az a műszaki és pénzügyi helyzet, mely felé az utóbbi években teljesen kibontott vitorlakkal törekszünk.

A vízi jog átadomítása, szemben a tisztavölgyi érdekekkel, nem szabad, hogy újabb korlátozásokat tartalmazzon a társulatokra nézve, sőt ellenkezőleg ezek számára a szabad mozgás nagyobb mérvét kell, hogy megadja.

Ami a második érdeket illeti, örömmel értesült szöveg arról, hogy a kormány most már komolyan gondolkodik a Tisza-meder szabályozásáról és hogy az erre vonatkozó tervek mielőbb elkészülvén, a munkák megkezdésére aránylag rövid időköz fog megállapíttatni.

Még a mederrendezésre vonatkozólag tett nemely észrevételekkel fejezi be megnyitó beszédét.

Ezután határozatba ment, hogy Andrássy Gyula emléke jegyzőkönyvileg megörökíttessék, gróf Szápáry István lemondott alelnöknek pedig a társulat köszönete küldöttségileg fejeztessék ki. Az igazgatóság évi jelentésében foglalt s az igazgatási szervezetre, pénzügyi és kataszteri kérdésekre vonatkozó indítványokat vita nélkül elfogadták. A számvizsgáló-bizottság jelentése alapján a számvivőnek és titkárnak a fölmentvényt megadták. A jövő évi költségvetési előirányzatot elfogadták s végül megajtották a választást, melynek eredménye következő:

Beadott 26 társulat részéről 66 szavazat. Elnök lett egyhangulag gróf Károlyi Sándor, első alelnök gr. Andrássy Aladár (egyhangulag), 2-ik alelnök Losonczy Mihály 63 szavazattal. Megválasztották továbbá egyhangulag igazgatósági rendes tagoknak: Strada Bélát, Darányi Ignácot és Szápáry György grófot. Pótagoknak: Bárczay Gyulát és Papp Mórt. A kihirdetése a közgyűlés véget ért.

— **Vasuti értekezlet.** Holnap Sopronban nagy értekezletre gyűlnek össze valamennyi osztrák és magyar vasut-társulatok szakelőadói. A szegedi vasuti lezámoló-hivataltól Benedikt Ferencz főfelügyelő és Rosenberg osztályfőnök vesznek részt az értekezleten s e célból ma utaznak el Sopronba.

— **Jóváhagyott alapszabályok.** Az osztrák-magyar államvasut szegedi alkalmazottjai betegsegélyző és temetkezési együletének alapszabályait a belügyminiszter f. évi 85,803. sz. alatt, a bemutatási záradékkal ellátta.

— **Megmart kis leány.** Dorosmai levelezőnk írja tegnapi kelettel: Csongrád megye alispánjától ma érkezett sürgöny Kelemen Béla dr. dorosmai főszolgabíróhoz, melyben utasíttatni rendeli Dorosma előjáróságát, hogy az e hó 3-án s lapunk 338. számában közölt hír szerint veszett kutya által megmart kis Horváth Annát, ha más-ként nem tehetné, — a költség költségére azonnal szállítsa Högyes Endre budapesti Pasteur-intézetébe.

— **Az utadó.** Még életbe sem lépett ez az új adó, már is hozott a kereskedelmi miniszterium egy rávonatkozó döntvényt. Fölmerült ugyanis az a kérdés, hogy a családok és női családtagok az utadó szempontjából adófizetőknek tekintendők-e vagy sem. A miniszter erre azt válaszolta, hogy a család fő vagy munkaadó szavatossága mellett I. osztályú kereseti adóval megterhelt családtagok és ezek között a női családtagok, valamint a családok utadóval meg nem róhatók, mivel helyettük a család fő, illetőleg a munkaadó fizeti az utadó alapját képező kereseti adót, mely

után az utadó is a családfőre, illetőleg munkaadóra iratik elő és általa fizetendő. Szabadságában áll azonban a családtagok szemben a munkaadóknak, a helyettük megfizetett utadó összeget az illetők béréből visszatartani, illetőleg levonásba hozni.

— **A kereskedő-iffjak tánczvigalma.** A nagy arányú készülődésekből itélve, pompás mulatságnak ígérkezik a szegedi kereskedő-iffjak társulatának tánczvigalma, mely december 20-án fog lezajlani a Tisza-szálló termében. A rendezőség mindent elkövet, hogy a jótékony célú tánczvigalmat emlékeztetéssé tegye. Ki is írták a meghívóra: «A t. hölgyek kéretnek minél egyszerűbben megjelenni.» Tehát nem a pompa, hanem a fesztelen jókedv fojta diadalát ülni e kedvesnek ígérkező mulatságon. Beléptidij személyenkint 1 frt 50 kr. Családjegy 3 személyre 3 frt 50 kr. Este a pénztárnál személyjegy 2 frt. Családjegy 3 személyre 4 frt. A tánczvigalom este 8 órakor kezdődik. Beléptijegyek a meghívó előmutatása mellett előre válthatók: Kiss D. és társánál, valamint a «Kék csillaghoz» címzett üzletben.

— **Koch konkurrensé.** Egész híressé lesz már Kiszács, ez a bácskai kis falu. Csak a minapában irtuk meg evang. papjának azt a lázítási kísérletét, mely miatt Kiszács neve jó ideig napirenden forgott a sajtóban. Most újra lapba kerül a bácskai falu, még pedig nem kevésbé érdekes új vezetettségé miatt. Mint ugyanis nekünk írják, Kiszácsban erős konkurrensé támadt Koch doktornak. Falkenstein Dávidnak hívják, egyszerű, közönséges ember, de azt mondják róla, hogy a gümőkört bámulatos eredménnyel gyógyítja. Kiszács közelében egy ember nemrég véletlenségből meglötte magát s a golyó fél tüdőt szétrombolta. Az orvosok lemondtak életéről s minden perczben várták a szerencsétlen ember halálát. A család tagjai ekkor elhívták Falkenstein, aki a behéget sebét fölcsakította s bekente saját találmányu kenőcsével. A seb újból gyógyedésnek indult s a geny posztódarabokat hozott magával ki a tüdőből. Alig telt bele egy-két hét, a beteg ember tökéletesen meggyógyult és ma olyan egészséges, mint a makk. Egy másik embernek arczán farkasbaj volt. Sorra járta vele a híres orvosokat, de hiába. Végre is Falkenstein gyógyította ki — egy hét alatt. Azt mondják, hogy a környékről csak úgy tödülnek a gümőkóros betegek hozzá és Falkenstein mindegyiket meggyógyítja. A magyar Koch különben már egyszer kuruizálásért hüvőre is került.

— **A bácsi vasut.** A bács-bodrogvármegyei helyi érdekű vasut-társaság e hó 28-án Budapesten közgyűlést tart. Tárgyai: az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése s az igazgatóság és felügyelő-bizottsági tagok évi díjainak megállapítása.

— **Szegedi bőrpar.** A budapesti kamara a honv. bőrművek szállítása tárgyában a szegedi ipartestülethez a következő leiratot küldte: «Az ált. ipartestület tek. elnökségének, Szegeden. A m. kir. honvédség bőrművei felszerelésének a lőszerezvényeknek 1891. jan. 1-től 1895. december végéig való szállítása tárgyában ezévi november hó 28-án kelt becses megkeresésére válaszolhatjuk, hogy a jelzett szükségleti cikkeknek a hazai kisiparosok által leendő szállítása érdekében az «országos iparegyesület» által megindított mozgalom — mint arról tekintetes elnökség a lapok tudósításából meggyőződhet — az ügyet a leg-helyesebb kerékvágásba terelte; miért is a kamara csak az esetben látná a maga részéről további lépések szükségét, ha az iparegyesület által kezdeményezett akció ezt igényelné, mire nézve a legközelebbi osztályülés volna hivatva határozni, mint amelyben a szállítási ügy is tárgyaltni fog. Budapesten, 1890. decz. 9. A bpesti keresk. és iparkamara. Bárány Kóch meiser Frigyes elnök, Steinacker Ödön titkár.»

— **Pályázatok.** Sándorházán (Torontálm.) és Nadrágon (Krassó-Szörénymegyében) egy-egy postamesteri állás vár betöltésre. A pályázati kérvények a temesvári pénzügyigazgatósághoz december 20-ig adandók be.

— **Leülte a más büntetését.** A tévedések vigjátékából egy fejezet a Gémes József esete, ki csupán a neve miatt három napig volt kénytelen a szentesi járásbíró-ság börtönében ülni. Gémes József mind-szenti fiatalember s egy pár névrokonnal dicsekedhetik a faluban, akik közül egyiket nemrég ítéltek el verekezés miatt három napi börtönbüntetésre. E napokban a mi Gémes Józsefünk egyszerű «idéző»-t kapott a körjegyzőség útján a szentesi járásbíró-ságtól s nem is álmódva, hogy miért hívják, beallított a hivatalba. Egy papaszemes ur megnézte az «idéző»-t, lapozgatni kezdett egy nagy könyvben, végül pedig Gémes Józsefet átadta a börtönőrnek, azzal az utasítással, hogy zárja be jól a dutyiba s 3 napig onnan ki ne ereszsze. Hiába szabadkozott Gémes József, hogy a «bíró ur» bizonyosan «tévedni méltóztatik», mert ő ártatlan, neki semmi bűne nincs, — a papaszemes ur türelmetlenül rákiáltott a börtönőrről: Vigye már ezt az embert! Minden bűnös azt mondja, hogy ő ártatlan... Három nap múlva kiderült, hogy az «idézőt» nem az elítélt, nem a «bűnös» Gémes Józsefnek kézbesítették. De már akkor későn volt, mert többé a bíró sem vehette le az ártatlan Gémes József vállairól azt a három napot.

— **A Chevre Kadischa.** A szegedi izr. szent-egylet december 21-én délelőtt 10 órakor a hitközségi tanásteremben rendes és tisztújító közgyűlést tart. A közgyűlés tárgya: 1. Jegyzőkönyv-hitelesítő kiküldése. 2. A koma-egylet alapítványa. 3. Az 1891. évi költségvetési tárgyalása. 4. Új tagok és fiúk fölvétele. 5. Ót számvizsgáló bizottsági tag választása. 6. Tisztújítás.

— **Dorosmai vig élet.** Dorosmai levelezőnk írja: Nehogy a bőjt alatt annyira elszokjunk a vigasságtól, hogy a régi kerékvágásba csak a jövő farsang végével esünk, — hála a dorosmai társadalom kedélyes voltának — a bőjt alatt is találunk, nem is számítva ide a vigabbnál vigább disznótorokat és kedélyesség tekintetében minden más várost fölülmuló névnap-i összejöveteleket, pompás társas vigalokat. — Régebbi megállapodás szerint minden kedden este a kaszinó helyiségében találkozik Dorosma színe-java s láthatunk oly szép tarka csoportosulásokat, amelyek látása már magában véve is gyönyörködtető. Egyik asztalnál feles számban nők és férfiak «folyáznak». Ez a legvigább társaság, különösen ha már egy vagy kettő ki lett törölve az élők sorából, kikhez azután egy «rovás» büntetés terhe mellett szabad csak szólni. Persze van kacagás szeltyben-hossz-szában, ha egy ilyen elkarhczott a még előtt szólásra bírja, mert ezzel egy lépéssel közelebb hozta a kárhozathoz. Másik asztalnál egy vig kedélyű kis menyecske játszik a férfakkal szemben nagy szerencsével s nagyokat nevet, ha huzasa ismét sikerült. Egy csoport billiárdozik, a másik tudja a jó ég mit csinál, szóval a kedd esték igen jól sikerülnek. Van azután a hétnek egy napja, mely kizárólag az urak részére van berendezve, ez sokkal komolyabb, sőt van egy mozzanat, amikor teljes csend uralkodik, de csak azért, hogy később annál zajosabb legyen a vigadalom. E nap az ominózus péntek, mikor halvacsa van, melyen a 20—25 tagból álló társaság, hódolva ama régi elvnek, hogy «a hal uszni akar», sokszor reggelig vitakoznak: vajjon a kecségétől volt-e oly jó ize a paprikának, avagy a harcsától? Sőt olyan is találkozik, aki a poptynak tulajdonítja. De van még egy hasznos mulattatónk. A napokban érkezett ide Frank Lenke szinigazgatónő 10—15 tagból álló társulatával. Azt hiszem szerencsésebb lépést tesz, ha Szegedtől kissé távolabb vidékre húzódik, mert mi már igen keményen bíráljuk meg,

ha egyik nap a szegedi színházban látunk egy előadást, másnap pedig Dorosmán. Elsőre Szigligeti «Házassági 3 parancs» cz. vígjátékot adtak, amely elég könnyű előadásu darab, mégis az egy G a l Laurát kivéve, aki a nagynéné szerepét meglehetősen precízitással játszotta, a többi csupán a sugottakat recitálta el. Népszínművek előadásai talán majd jobban fognak sikerülni.

— **Művészi est.** A szegedi jótékony nőegyletnek tegnap délután tartott bőven látogatott választmányi ülésén számoltak be özv. Wöber Györgyné és Naschitz Józsefné urnők budapesti küldetésük eredményéről. Az eredmény igen kedvező. A küldöttség a választmány élénk öröme és éljenzése között jelentette be, hogy *Jókai Mór, Blaha Lujza és Jászai Mari* szívesen megígérték közreműködésüket. A művészi estély februárban fog megtartatni s határdejét a három kitűnő közreműködő határozatához képest Blaha Lujza fogja tudatni az egylettel. Mondanunk sem kell, hogy ez eredményével a nőegylet estelyeinek fényes sikere előre is biztosítva van. A küldöttségnek sikeres eljárásáért a választmány köszönetet szavazott.

— **Séta közben.** Könnyű szerrel jutott tegnap egy tolvaj jó meleg téli kabáthoz. Egyszerűen elstálta a hid-utczára s Ransburg Adolf kereskedő boltajtaja előtt mutatványképen kített téli kabátot leakasztotta a szegről, magára öltötte s nyugodtan tovább sétált. Ami természetesen is: a rendőrség nyomoz.

— **Regale.** K á t y bácskai községben decz. 22-én adják bérbe nyilvános árverésen az italmérséi adó beszedésének jogát. Kikiáltási ár: 2471 frt 40 kr.

— **Uj vasutvonal.** Zsilinszky Mihály Csongrád megye főispánja a kereskedelmi miniszterhez intézett kérvényében előmunkalati engedélyt kért a Hód-Mező-Vásárhelytől Földeák irányában Makóig vezetendő helyi érdekű vasutvonalra. A miniszter az előmunkalati engedélyt, mint szombati számunkban írtuk, egy évre meg is adta. Ezzel egyidejűleg fölemlítjük, hogy pár évvel ezelőtt a Szentestől Szegvár, Mindszent, Hód-Mező-Vásárhely, Földeákon át Makóig vezetendő helyi érdekű vasutvonal előmunkalataira a miniszter szintén engedélyt adott. Csongrád vármegye közönsége ezen vasutvonalat Szegvár és Mindszent községek érintésével határozta kiépíttetni s ezen földadat megoldását önmaga vette kezébe, míg ellenben a hód-mező-vásárhely—makói szakasz kiépítését egyelőre elejtette. Pedig életrevaló eszme volna ez utóbbi vonalszakasz kiépítése s áldást-hozó a vasutvonal által érintett vidékre; hiszszük, hogy annak létrejöttéhez az érdekelt községek, Földeák és Makó, áldozatkészséggel fognak hozzájárulni.

— **Menetrend-változás.** A m. kir. államvasutak igazgatóságától vért értesítés szerint f. évi december hó 20-tól kezdve a vinkovce-gunjabreskai vonalon közlekedő 4211. és 4212. sz. vegyesvonatok jelenlegi menetrendje következőképpen megváltozik: A 4211. számú vonat indul Gunja-Breskáról d. u. 3 óra 20 perczkor és érkezik Vinkovcára este 6 óra 10 perczkor; a 4212. sz. vonat indul Vinkovcáról reggel 7 óra 20 perczkor és érkezik Gunja-Breskára d. e. 10 óra 10 perczkor.

— **Nők gyűlése.** A szegedi jótékony nőegylet tegnap tartott választmányi ülésén elhatározta, hogy évszázad közgyűlését e hó 28-án tartja meg.

— **Az oláh igazgató.** Holnap új lakossal szaporodik a szegedi államfogház. *Makavéi János*, a kolozsvári esküdtszék által másfél évi államfogházra ítélt nasszói fiatal pap, holnap kezdi meg büntetése kitöltését a szegedi kir. államfogházban.

— **Vadászatok.** A kellemes, tehát tiszta, derült és hideg idő Nimródjainkat is tevékenységre szólította s a mai napon két helyen is tartottak társas vadászatokat. Az egyik a nagy Nimród egyesületé volt, amely a már oly sokszor elha-

lasztott tápéi réti vadászatát tartotta meg, kevéssé sikeres eredménnyel, amennyiben e vadus vidéken mindössze 50 nyulat bírtak terítékre hozni. Mint régi vadászok állítják, eme terület valaha eldorádója volt a vadnak és egy-egy társas vadászatokon 2—300 nyul is, tarkázva fogoly, fázván és más kisebb vadakkal, volt a napi zsákmány, míg most annak alig $\frac{5}{6}$ részét bírták csak elejteni. S ha tekintetbe vesszük azt, hogy akkor még csak előlított fegyverrel vadászhattak s mégis oly eredményt értek el, úgy bizonyára rájöhetnek Nimródjaink azokra s abból levonhatják a következtetést, hogy ily nagy egyesület, amelynek annyi tagja van, mint a szegedi Nimród egyesületnek, sem a maga elé kitűzött czélt, a testedző szórakoztatást el nem éri, sem pedig az e szórakoztatásra megkívántató vadállományt fönttartani nem bírják. — Annál sikeresebben működik azonban az ugynevezett «Kilenczes» kis társaság, amelynek mindössze 5 tagja van s a mai napon tartott kis körvadászatán, emez alig 1000 hold földön 28 drb nyulat birt terítékre hozni. Igen szép számmal voltak fogoly csapatok is, amelyeket azonban még mindig kímél a társaság s nemcsak az ez idei lelővést nem engedte meg, de elhatározta, hogy tavaszra 50 drb foglyot fog hozatni és azt a már meglevő foglyok közé kibocsájtani tenyésztés céljából. Ne csak pusztítsuk, de neveljük is a vadat. E beküldött hírről csupán annyit jegyzünk meg, hogy első része sötét pápaszem mellett íratott.

— **Apró hírek.** Az ujonczpuhatóló bizottság Pálffy Viktor szenátor előktele alatt tegnap ülést tartott a távollévő hadkötelesek lakhelyének kinyomozása végett. A sorozás alól elmaradt számos hadköteles közül többnek sikerült is tartózkodási helyét kipuhatolnia. — A kir. tábla helyiségeinek bebutorozására az újabb versenytárgyalás decz. 22-én lesz a tanács gazd. osztályában. — Az ujlovaskaszárnya vízvezetékének csőhálózatát már lerakták. A csővezeték a Mars-téri kuttól indul ki, de mikor fog ebből vizet vezetni a huszároknak!

Színház.

Két előadás.

Vasárnap délutáni népelőadásul a «Ne-bántsvirág» adatott nem egészen telt ház előtt, a rendes szereposztással és nagy zenéi «sprung»-okkal.

Este félház előtt Rátkay jeles népszínműve «Felhő Klári» került színpadra. A főbb szerepeket Molnár (Aba András), Arday (Viola Éva) és Pálfi (Klári) játszották.

VÁROSI

SZÍNHÁZ.

Évadbírlét 73.

Havibírlét 13.

Hétfő,

decz. 15-én

Este 7 órakor rendes helyárakkal:

OTHELLO

a velencei mór.

Tragédia 5 felvonásban. Írta: Shakspeare V. Fordította Szász Károly.

S Z E M É L Y E K:

A velencei Doge	Mezei
Brabantio, tanácsos	Fenyéri
Gratiano, Brabantio öccse	Váradi.
Lodovico, rokonuk	Bódy
Othello, a mór	Molnár
Cassio hadnagya	Bagi
Jágó, zászlótartója	Réthey
Rodrigó, velencei nemes	Fóris.
Montano, cyprusi kormányzó	Boronkay
1-ső tanácsos	Hajdu.
2-ik	Bánáthi.
1-ső nemes	Köszegi.
2-ik	Kovács.
Desdemonna, Brabantio leánya Othel. neje Cserny B.	
Emília, Jágó neje	Váradiné.
Bianka, Cassio szerelmese	Csügényi V.
Tisztek, Nemesek, Halásznők, Történik: az első felvonás Velencében; a többi Ciprus szigetén.	

Kezdete 7 órakor:

Holnap A fősvény.

Törvénykezés.

Végtárgyalások sorrendje.

Deczember 16. Ferenczi Pál er. nem. közösülés. Dolesch József és társa párviadal vétsége.

Deczember 17. Deutsch Salamon és társai család bűkás.

Deczember 18. Mérai Imre és társai súlyos testi sértés. Papp György és társa lopás büntette.

Deczember 19. Kiss Eszter férj. Zsogán Györgyné és társai kettős házasság. Lantos Julianna emberölés vétsége. Vig János és társa házasság elleni erőszak. Tóth András sikkasztás vétsége.

Deczember 20. Sumandran Pera könyvnyű testi sértés. Lantos Julcsa lopás. Oláh József vétkes bűkás.

Deczember 25. Özv Szarvas Jánosné lopás büntette. Böhm Ignác csalás büntette. Fehér István súlyos testisértés büntette.

Deczember 27. Farkas István és társa gyújtogatás büntette. Tóth János és társa lopás büntette.

Deczember 30. Temesvári Sándor és társa súlyos testisértés büntette. Juhász Ferenc és társa méhmagzat elhajtás. Illovi Ferenc és társa becsületsértés. Király András szándékos emberölés.

Deczember 31. Sisák Róza lopás büntette. Patzauer Jakab más vagyona megrong. v. Szűcs Sándor sikkasztás vétsége.

— **Tartós gyógyszer.** Fájdalmas csúznál, a derék testrészek és a forgó köszvényes bántalmánál a «Moll-féle francia borszesz és só»-val való bedörzsölés sikkrel használatik. Egy üveg ára 90 kr. Szétküldés naponta utánvétellel Moll A. gyógyszerész, cs. és k. udv. szállítótól. Bécs, I. Tuchlauben 9. Vidéki gyógyszerárakban és ányagereskedésekben határozottan Moll-féle készítmény kéréndő, az ő gyári jelvényével és aláírásával.

Közigazdaság.

Az őszi vetések.

A földművelésügyi miniszteriumhoz a vetések állásáról és a mezőgazdasági állapotokról november 30-tól december 13-ig beérkezett hivatalos jelentések alapján a következőket közölhetjük: A Duna-Tisza közén a mult hetekben tartó enyhe időjárás sokat használt a vetéseknek, buza, rozs és árpa egyaránt erősödtek. A Tisza jobbpartján egy a korábban, mint a későbbben elvetettek kielégítően állanak, itt-ott a koraiak szépen bokrosodtak is. A Tisza balpartján a kedvező időjárás folytán gyönyörűen fejlődtek, a repcevetések egészen megerősödtek. A Tisza-Maros szögén általában szépen kikeltek, a repce néhol hiányosan kelt s fejlődésében visszamaradt. Erdélyben a kedvező időjárás a vetések fejlődésükben elősegítette; helyenkint egerek és drótférgek nagy károkat okoztak.

A budapesti értéktőzsdéről.

Budapest, decz. 14. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) A mai vasárnapi magánforgalomban csekély üzlet volt.

Osztr. hitelr. 301.40—301.60
4% aranyjár. 108.25
névleg.

REGÉNY.

ASSZONY NÉLKÜL.

— Eredeti regény. —

Írta: KEMECHEY JENŐ.
(Folytatás.)

50

Hosszu Géza rövid, gyors vágásokat tett ide is, oda is. Mindenképen a Dénes arcához akart siklani. Lavirozott jobbra, balra.

Dénes a kardja hegyével védte magát.

— Ah! hisz ez a másik jobban viv, mint az egyik. Ez dühösebb, de sokkal

nyugodtabb. No, majd mindjárt. Elő egy angazsmán levartot.

Ez is veszedelmes vágás.

Az ellenfél kardja alatt egy hirtelen mozdulattal besiklani úgy, hogy magunk teljesen fődözve legyünk s aztán gyorsan lecsapni a kardot.

Ha az ellenfél megijed, akkor úgy védi, hogy le akarja szorítani a besikló kardot, de vesztére, mert a saját kardjának nyomásával még mélyebb lesz a vágás. Ez tehát nem védelem.

Ha pedig az ellenfél hátrál, akkor gyorsan folytatni kell tovább a besiklást mindaddig, míg tovább hátrálni nem lehet, akkor vágni és visszazököni.

Hosszu Géza azt gondolta: akármelyik eshetőség következik be, az ő vágása biztos.

Nagyot dobbantott a lábával.

Dénes kissé megemelte a kardja hegyét, mintha e dobbantás után fővágás következett volna.

Kár volt megemélnie, mert a Hosszu Géza kardja csakugyan besiklott és megvillant a Dénes arca előtt. Még egy gyors mozdulat s a vágást megkapja.

Dénes kissé megrezdült. A jobb lábával hátrálépett.

— Ah hátrál! — gondolta Hosszu, — tehát üzzük.

Előre nyomult.

Ebben a pillanatban Dénes egy kicsi félkört csinált a kardja hegyével s alája került a Hosszu kardjának.

Hosszu vágott. De Dénesnek már csak megbillenteni kellett a kardját, hogy ki-

vedje a csapást, aztán a hóna alá vágott Hosszunak. Az egész egy pillanat műve volt.

— Állj!

— Halt!

Hosszunak nem volt alkalma vissza-vágni. A vér kifreccsent karjából. Elejtette a kardot. Kissé sziszegve kiáltotta:

— Brávó ügyvéd ur. Kitűnő vágás volt. Szeretem önt. Tanultam valamit. Bocsanat.

Az orvosok besiettek. Konstatáltak, hogy a vágás mély s gyógyulása legalább is egy hónapot igényel.

Dénes megilletődve nézett az elhalványult arcú emberre, akinek homlokán veríték gyöngyözött, mikor az orvosok a szétnyílt sebbe beledugták a jodoformos gáz-et.

Kezet nyujtott a megvágott ellenfélnek és sietve távozott. Hosszu halkan utána szólt:

— Hanem a gyámleányának mégis lesz szíves bemutatni. Ugy-e? Megszenvdek érte.

— Hogyne. Isten áldja!

(Folytatása következik.)

Időjárás.

Szeged, decz. 14. reggel 7 órakor.

Légnyomás mm. 760 +	Hőmérséklet Celsius	Légnyel- ség %	Felhőzet 0—10	Szél irányja és erőssége 0—10	Csapadék 24 óra alatt mm.	Jegyzetek
58.5 — 11.8	100	4	ÉK ₁	0		Légnyomás emelkedett, hőmérsék- let csökkent; gyöngye kód.

Nyilttér.

27422.890. sz.

584—2

HIRDETMÉNY.

A szegedi kir. ítélő tábla s főügy-
ség hivatalos helyiségeibe szükséges bu-
rok-nak előállítás s kiszolgáltatási vállalat
főlt az I-ső tanácsi ügyosztályban f.
december 22-én délelőtt 10 órakor taná-
csjövahagyás fönntartásával újabb zárt aj-
lati versenytárgyalás fog tartatni.

Miről vállalkozni szándékozik az
értesítettnek, hogy az 1600 forint bántap-
pé, kelme-minták s butorrajzokkal ellátott
zárt ajánlati levelek árlejtés napjának d-
előtti 10 órájáig bezárólag a tanácsi íg-
nyújtandók be s hogy a költségvetés
vállalati föltételek az I-ső tanácsi ügyo-
stályban a hivatalos órák alatt is meg-
kinthetők.

Megjegyeztetik, hogy a verseny-
csakis helybeliek vehetnek részt s ho-
a megbízhatóságra különös súly fog fe-
tettetni.

Elkésve beadott, kellő bántapénzzel
nem látott, vagy utóajánlatok figyelem-
vétetni nem fognak.

Szegeden, 1890. december 11-én t-
tott tanácsülésből.

Szabados János,
h. polgármester.

Felelős szerkesztő: **Lipsey Ádám**
Kiadótulajdonos: **Endrényi testvére**

MOLL SEIDLITZ POR

**Tavaszi
gyógyítás.**

**Nyári
gyógyítás.**

**Őszi
gyógyítás.**

**Téli
gyógyítás.**

Csak akkor valódi,

ha minden dobozon a gyárjegy, egy
sas és MOLL A. sokszorosított cözge
látható.

Gyors gyógyhatás makacs gyomor- és altestbar-
jok, gyomorgörös, nyálka, gyomorégés, székrekedésnél,
májbajok, vertolulás, aranyér és a legkülönfélébb nő-
betegségeknél. Egy eredeti doboz használati utasítás-
sal 1 forint.

Raktárak az ország minden nevezetesebb gyógy-
szertáraiban.

**MOLL A. gyógyszerész es. kir. udv. szál-
lító, Bécs, Stadt, Tuchlauben 9.**

Szétküldés naponta utánvét mellett. 2 doboznál
kevesebb nem küldetik.

Elismerés MOLL A. urhoz Bécsben.

Ülő foglalkozásmúl az ön Moll-fele Seidlitz-
porai igen jó hatást gyakorolnak; ismerem ezt egyszer
s mindenkorra és szívvelyes Isten fizesse meg-e mond-
dok érte; ezek a gyomrot jóvá és főt könnyűvé teszik

Tisztelettel

Steinko P. J., lelkész Honnetschlagban.

MOLL-FÉLE FRANCIA BORSZESZ ÉS SÓ

**Legjobb
bedörzsölő
szer**

köszvény

**csúsz-
és minden**

**meghü-
lési**

**betegségek
ellen.**

Csak akkor valódi,

ha minden üveg MOLL A. védjegyet
és aláírását viseli.

Bedörzsölésül sikeres használat közsvény, csúsz, min-
denmely testfájdalmak és benuulásnál; borogatás alak-
jában minden serelem és sebnél, daganatok, gyulladás-
soknál. Belsőleg vízzel vegyítve hirtelen rosszul, há-
nyás, kólika és hasmenésnél.

Egy üveg ára használati utasítással 90 kr. o. é.
Raktárak az ország minden nevezetesebb gyógyszer-
szertáraiban.

**MOLL A. gyógyszerész es. kir. udvari szállító
Bécs, Stadt, Tuchlauben 9.**

Szétküldés naponta utánvét mellett. Két üveg-
nél kevesebb nem küldetik.

Elismerés MOLL A. gyógyszerész urhoz Bécs.

Kitűnő Moll-féle francia borszesz és sója vidékemen nagy-
szeren működik. Koldjón nekem 30 üveggel, mivel az emberiség
egészségére készletet ónjatok tartani magamnál. Mely tisztelettel

Tisztelettel

Hornof, lelkész Micholpban.

Raktár Szegeden: Kovács Albert utóda Keresztes Sándor
gyógyszertárában. 326—*—13

A felséges királyi család kedvencz asztali itala.

KRONDORFI SAVANYUVIZ

a t. közönség figyelmébe ajánlatik, mint a létező legkínálóbb savanyuviz.

kitűnő borviz.

Nagyhatású gyógyital a lélegzési, emésztési
és vizező szervek hurutos bántalmainál, álta-
lában mindazon esetekben, melyeknél orvosi rende-
let szerint **savanyuviz** használandó.

Főraktár Szeged és vidéke számára:

GONDA JÁNOS urnál

541-5-3 Csekonics-utca, dr. Szivessy-féle ház.

Magyarországi főraktár:

BAUER LAJOS és testvére Budapest, V. Arany János-utca 9.

Hamburg-amerikai

354-22

postahajózási rszvénytársulat.

Express és postagőzhajózás

HAMBURG NEW-YORK

Southamptont érintve.

Oczeánhajózás kb. hét napig

Azonkívül rendes postahajó-közlekedés:

Hawre—New-York
Stettin—New-York
Hamburg—Baltimore

Hamburg—Nyugatind
Hamburg—Havanna
Hamburg—Mexico

között.

Bővebb felvilágosítást nyújt az igazgatóság Ham-
burgban, Dovenfleth Nr. 18—21.

